Nach Dregers Abschriften der Privilegiorum und Documentorum des Nonnenklosters zu Bernstein 
(Loeper T^scr. 215) S. 59 Nr. 35.

3168.

1318 Februar 13 Wollin.

Herzog Wartislaw IV. verkauft dem Nonnenkloster zu Wollin bedeftei das Dorf Köpitz und den 
dortigen Krug nebst Kirchenpatronat, Gerichtsbarkeit und Fischereigerechtigkeit.

In nomine domini lesu Christi amen. Warslaus1) dei gracia dux Slavorum et Cassubie 
omnibus Christi fidelibus, ad quos presens pervenerit, in perpetuum. Actio temporalis citius 
cum tempore labitur, nisi vel scripture memoria vel lingua testium perhennetur. Quia omnium 
habere memoriam divinitatis est et non humanitatis, noverit igitur veneranda natio presencium 
et felix successio futurorum, quod nos sollempni deliberatione nostra prehabita vendidimus2) 

villam nostram Copitz3) et tabernam ibidem cum omni utilitate et usufructu4), prout infra suas 
metas5) a metis ville Gancerin6) et ville Żarnowe necnon ville Pawelstorp sita est, scilicet in 
agris cultis et incultis, pascuis, paludibus, pratis, piscacionibus, nemoribus, mericis7) et arbustis, 
videlicet Smyntz et Ceretin, cum omni libertate8) et iure patronatus ecclesie eiusdem necnon 
in9) parvis aquis, que in vulgo dicuntur Lanken, veluti personaliter habuimus et dudum ante 
nos strennui milites dominus Ulricus de Osten10) et dominus Conradus de Vemeren necnon sui 
heredes a patre nostro karissimo Bug(uzlao)11), illustri duce, favorabiliter12) possederunt, Christi 
virginibus sanctimonialibus ordinis Cistersiensis in Wolin • insto empcionis titulo perpetuis 
temporibus iuste13) et quiete possidendam. Preterea omnes excessus parvi et magni et qui se 
extendunt ad penam capitis atque manus rationabili nostra ex venditione sanctimoniales pertineant 
ad easdem, ita quod14) in dictis suis bonis specialiter suum iudicem sive advocatum sive scultetum 
habeant indicantem omnes excessus parvos et magnos, altos et bassos, qui poterunt15) evenire. 
Insuper vendidimus eisdem sanctimonialibus capturam piscium duarum sagenarum, maiorum ita 
etiam et retium minutorum, quod in mari recenti libere ab omni ungeldo piscari16) cum ipsis 
poterint in longum, latum et profundum nostro sub dominio, ubicumque eis et17) suis aptius et 
convenientius videtur expedire. Ceterum dictam villam Copitz3) sive ipsius incolas exemimus 
ab omni exactione18), precaria magna vel minuta, in illis nobis nichil penitus reservantes. 
Mete19) autem venditionis et donationis ac proprietatis per nos et per nostros familiares ac nostros 
consiliarios rite et rationabiliter facte sunt videlicet a loco et stagno, quod dicitur Smynzenort, 
hoc est ubi Smyntz terminatur iuxta Leckholt, ubi mete Pawelstorp terminantur usque ad locum, 
qui dicitur Seblik, et a loco Seblik recte linealiter usque ad stagnum et locum et aquam, que 
dicitur Norkeshusen19). Ut autem hec nostra venditio grata sit et rata atque firma permaneat, 
hanc paginam conscribi fecimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes huius ordinationis 
et vendicionis20) sunt dominus Henningus Lere, marschalcus21), et dominus Henningus, filius 
suus, dominus Troye22) et Nicolaus, filius eius23), dominus Hennyngus de Stucchowe24), dominus 
Sifridus Lode, dominus Hinricus et dominus Conradus de Reihern, dominus Tidericus Obulus, 
dominus Ulricus et dominus Stephanus Kedingi, dominus Eghardus Buddo25), milites, Rohheit, 
Tidericus Flemyng, Conradus et Hermannus de Reno, fratres26), Stephanus et Lodewicus de 
Loysin, armigeri, Iohannes Poltzin27), Hermannus Dobeler28), Hinricus et Nicolaus Velato res, 
Hennynghus Ristersdorp29), Hinricus30) et Nicolaus Duberpul, Iohannes, Hinricus et Herterus31) 
Pugiles32), consules civitatis Wolin, et alii quam plures fide digni. Datum Wolin33) anno domini 
M° CCC0 XVIII0, seria secunda proxima ante Valentini martiris beati per manus domini 
Nicolai Swanebeke, nostri capellani34).

i) Wartzlaus. B. 2) vendimus. B. 3) Cupitz. B. 4) usu et fructu. A. B) metas suas. B. 
€) Gantzerin. B. 7) miricis. A. 8) deliberatione. A. 9) Fehlt in B. 10) Ost. B. n) Bugg(ezlao). B. 
i2) favorabiliter. A. 13) feliciter. B. 14) itaque. A. 1B) poterint. B. 16) piscare. B. 17) vel. B. 
18) actione. B. 19) Die Worte Mete autem — Norkeshausen fehlen in B. 20) et venditionis fehlt in B.

marscalcus. B. 22) Troge. B. 23) suus. B. 2i) Słuchowe. B. 2B) Echardus Luddo. A. Eghardus 
Buddo. B. 26) Eltholth, Thi(dericus) Flemyngi, Conradus et Herderus fratres de Reno. B. 27) Polsin. B. 
28) Dobelere. B. 29) Ristersdorp. B. 3») Fehlt in A. 37) Herderus. B. 32) Hinter Pugiles sinnloses et. 
33) Wolyn. B. M) Die Worte beati — capellani fehlen in B.

Nach der Originalmatrikel des Nonnenklosters zu Wollin Bl. 15 Nr. 17 (A). Transsumt bon 1328 
Januar 20 ebendaselbst Bl- 15 v Nr. 18 (B). Abschrift im Stadtarchiv zu Wollin Sekt. A Tit. 11 Nr. 8 Bl. 9. 
Deponiert im Staatsarchive zu Stettin). Dr eg er, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1320.

3169.

1318 Februar 19 Altdamm.

Herzog Otto I. Bestätigt die Schenkung eines Hofes in der Unterwiek zu Stettin durch seine 
Mutter Mechtilde an die St. Marienkirche zu Stettin zum Bau derselben.

Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae necnon dominus Stettinensis universis Christi 
fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Conservari decet a posteris ratum, 
quidquid videtur a progenitoribus canonice ordinatum. Cum igitur mater nostra praedilecta 
domina Mechtildis, ducissa Stettinensium faelicis recordationis, tempore, quo vivebat, de nostro 
consensu et omnimoda voluntate ad dei omnipotentis laudem et honorem suae matris virginis 
Mariae gloriosae quandam curiam sitam in vico inferiori iuxta civitatem nostram Stettinensem 
ad structuram ecclesiae sanctae Mariae dictae civitatis libere erogaverit et benigne, cuius curiae 
limites atque fines ad alveum rivuli proximi de monte defluentis se extendunt1), nos non solum 
ratum et gratum habentes ipsius nostrae charissimae matris prodictae factum, et2) in vita verum 
et in ipsius morte ampliare cupientes et libertate, qua possimus, libertäre, totale spacium ex 
utraque parte plateae dicti vici, quod a prodicta curia protenditur versus3) civitatem nostram 
Stettinensium antedictam usque ad plateam de campo inter duos monticules descendentem et 
sic directe usque in Oderam fluvium iuxta dictam curiam et spacium antedictum profluentem 
ad praedictae ecclesiae sanctae Mariae structuram libéraliser erogamus cum omni utilitate, 
pensione, servitio, usufructu et omni iure et generaliter cum omnibus utilitatibus, quae nobis 
et nostris heredibus seu successoribus tam de curia quam de spacio i am prodictis possent futuris 
temporibus provenire4), in canonicos dictae ecclesiae sanctae Mariae in Stettinn ad ipsius 
structurae utilitatem totaliter transferentes nihilque proprietatis5), nihil iuris in prodictis penitus 
retinentes, exhonorando et liberando tam curiam quam spacium vel, quae in dictis curia vel 
spacio edificari contingant in futurum per aliquem vel aliquos de canonicis, vel alium vel alios, 
quos structurae sepedictae ecclesiae preesse contingat, ab omni exactione, precaria et servitute 
qualibet6), quocunque nomine poterunt nominari. Ut autem haec nostra donatio et proprietatis 
largitio in perpetuum inviolabilis perseveret, hoc scriptum inde confectum sepedictae ecclesiae 
sanctae Mariae in Stettin canonicis dari fecimus nostri sigilli robore communitum. Testes vero7) 
huius rei sunt dominus Ulricus, prothonotarius noster, sacerdos, et dominus Gerhardus dictus 
de Pertekow, dominus Heinricus de Poclente et dominus Luchto dictus Svan, advocatus noster, 
milites. Actum et datum vamps anno incarnationis domini MCCCXVIII, die dominica proxima 
ante festum cathedre beati Petri apostoli.

i) extendit. Mail. 2) est. Matr. 3) protentitur usus. Matr. 4) proveniri. Matr. 5) proprietas. Matr. 
6) quolibet. Matr. 7) vere. Matr.

Nach der Matrikel des Marienstifts Bl. 66 im Archive des Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 1). Abschriften 
im Archive des Marienstifts: Tit. I Sekt. 1 Nr. 1 Vol. 4 Bl. 47; Diplomatarium eccl. S. Mariae Fase. H Nr. 55.

Gedruckt Berghaus, Landbuch von Pommern II 9 S. 2.

3170.

1318 Februar 26 Stralsund.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen verleiht dem Vogte Nikolaus Poddin zwölf Hufen in Schmedshagen, 
fünf Hufen in Zitterpenningshagen und drei Hufen in Bartelshagen unter Vorbehalt des Wiederkaufs 
für 1000 Mark Wendisch.

Nos Wizslavus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, 
quod Nicolao Poddin, nostro advocato dilecto, et suis veris heredibus concessimus duodecim 
mansos in Scmedeshaghen, sicut iacuerunt et iacent terminos infra suos, et in villa Scitter- 
penningishaghen quinque mansos atque in Bertoldishaghen tres mansos liberos a danda precaria 
et a vectura, iure homagii, sed absque servitio possidendos, reservantes nobis potestatem pro 
mille marcis denariorum slavicalium dictos mansos redimendi. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Testes huius rei sunt Hinricus de Dechow, Conradus 
Dotenbergh, Ni(colaus) de Divitze, noster marscalcus, Iohannes de lorcke, lo(hannes) Piate, 
Ficco Bere, milites, Hennekinus Bere, consules et oldermanni in Lundis ac alii plures fide digni. 
Datum in consistorio Lundis anno domini M° CCC° decimo octavo, dominica qua cantatur Exurge, 
quare obdormis domine.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VU Schiebl. 2) mit dem Siegel an grün-roten 
Seidenfäden.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 56 Nr. DXXXI (764); Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts v. Behr H B 
S. 56 Nr. 170.

3171.

1318 März 19 Treptow a. R.

Henning von Blankenburg und sein Sohn Anselm, sowie die Brüder Henning und Arnold von 
Greifenberg einigen sich mit dem Kloster Usedom dahin, daß sie und ihre Erben oder sonstige Besitzer 
der Dörfer Zwilipp und Pobloth dem Kloster jährlich zwei Last Salz geben sollen.

Nos Henningus et Anselmus, filius noster, milites, dicti de Blankenborg et Henningus et 
Arnoldus, fratres, milites, dicti de Grifenberg recognoscimus presentibus publice profitentes et ad 
notitiam omnium Christi fidelium presentis nationis et postere cupimus pervenire, quod, cum 
dissensio quedam verteretur inter honorabiles viros, dominum abbatem et suum conventum 
ecclesie sancte Marie sanctique Godehardi, ordinis Premonstratensis, in terra Usnam, ex parte 
una, et nos, parte ex adversa, super bonis villarum duarum Swilube et Poblut in territorio 
Colubergensi sitarum, que impetiverunt asserentes, ea cum omni proprietate, iure, utilitate, 
usufructu ad suam pertinere ecclesiam, ut possent suis privilegiis edocere, informati tandem 
per strenuos milites videlicet Ursum, marscalcum incliti ducis Wartislai, et Iohannem dictum 
Troie, eiusdem ducis vasallum, qui inter ipsos et nos placitaverunt nomine nostro et heredum 
ac successorum nostrorum, in hanc modum concordavimus cum eisdem, quod nos nostrique 
heredes de generatione in generationem nobis succedentes vel qui a nobis nostrisve heredibus 
aut successoribus emerent, si quando vendi contingeret, dabimus prenotate ecclesie abbati et 
conventui, qui pro tempore fuerint, de pretactis duabus villis annis singulis duas lastas salis

Pommersches Urkundenbuch, Band V.

perpetuis temporibus percipiendas pacifice et quiete et presentabimus eis illas duas lastas salis 
inclusas tunnis omni anno in crastino beati lacobi apostoli finaliter Coluberg in domo hospitis 
eorundem ad nullam aliam pensionem ipsis ultra aut aliquid aliud obligati, verumtamen, si 
predic^am mensuram salis die non solverimus prenotato et per servos eorum venientes in domos 
nostras moniti solvere tardaremus, extunc servi ipsorum sepedictam annalem pensionem in villa 
Swilube, super quam villam istam pensionem ponimus per impignorationem, semota contra
dictione qualibet, extorquebunt, pignus Coluberg non caritis quam duo last illo anno solvere 
poterunt obligando. In cuius evidentiam et perpetue firmitatis robur antedicte ecclesie presens 
scriptum dedimus nostrorum sigillorum munimine roboratum. Testes huius compositionis sunt 
dominus Gerardus, abbas Belbucensis, David, eiusdem ecclesie prior, Gerardus, celerarius ibidem, 
Iohannes Prutze, scholasticus Caminensis, sacerdotes, Hinricus de Stegliz, Wulphard de Guntowe, 
Conradus Plote de Woceke, Gerhardus dictus de Swerin, Reymarus et Hermannus de Wacholt, 
milites, Wilbernus de Belkow, Hermannus et Ludolfus dicti Gyr, Willekinus Baldekow, cives in 
Grifenberg, Laurentius et Everhardus dictus de Hagen, cives in Trebetow, et quam plures 
alii clerici et laici fide digni. Actum et datum in Nova Trebetowe in cimiterio dominarum, 
anno domini MCCCXVIII, dominica qua cantatur Reminiscere.

Nach dem Drucke bei Riemann, Geschichte der Stadt Colberg, Beilage S. 16 Nr. 13. Die handschriftliche 
Vorlage war nicht zu ermitteln.

3172.

1318 März 21 Wollmirstedt.

Markgraf Waldemar von Brandenburg schenkt dem Deutschorden P/2 Hufen Landes zu Groß- 
Rodensleben.

— — — Testes quoque sunt Conradus de Redere, Droyseco, Bürchardus et 
Guncelinus de Bertensleve, Redeko de Redere, milites nostri fideles. Everhardus, Stolppensis, 
et Wolterus, Pozewalcensisx) prepositi, necnon Hermannus de Luchowe, cappellani nostri, et 
plures fide digni. Actum et datum Wolmerstede anno domini millesimo trecentesimo decimo 
VIII0, seria HI. post dominicam Reminiscere.

x) Pozewacensis. Orig.
«Rodj dem Originale im Staatsarchive zu Zerbst s. r. N. GAR. I 578 a. Das am Rande beschädigte 

Siegel hängt am Pergamentstreifen.

Gedruckt Riedel, Ood. dipl. Brand. H 1 S. 420 Nr. 507; Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
von Kröcher I S. 118 Nr. 170 (Ausz.).

3173.

1318 März 24 Schwerin.

Lüder, Dekan, und Marquard, Kantor des Schweriner Domkapitels befehlen den Klöstern Rühn 
und Neukloster und allen Geistlichen der Schweriner Diözese, den über die Stadt Stralsund verhängten 
Bann zu verkünden und zur Ausführung zu bringen.

Luderus, decanus, et Marquardus, cantor Zwerinenses, viris discretis et honestis prepositis 
Runensi et Novi Claustri ac universis ecclesiarum rectoribus, plebanis, vicariis seu eorum vices

gerentibus necnon religiosis exemptis et non exemptis quibuscumque in dictis proposituris 
constitutis salutem et in domino dilectionem. Noveritis, venerabilem patrem dominum Iohannem, 
episcopum Sleswicensem, conservatorem privilegiorum ecclesie et episcopi Roskildensis a sede 
apostolica deputatum, contra consules et scabinos ac communitatem ville Stralesund diversos 
fecisse processus, ipsos consules et scabinos excommunicando et ipsam villam Stralesund 
ecclesiastico interdicto supponendo nobisque dedisse iri mandatis auctoritate apostolica, quoti et 
facere potuit auctoritate mandati apostolici, quod vidimus sub vera bulla et in suo originali, ut 
dictos consules et scabinos excommunicatos ipsamque villam Stralesund ecclesiastico fore 
suppositam interdicto in ecclesia nostra Zwerinensi per nos seu per curatum nostrum, in ceteris 
autem ecclesiis Zwerinensis dyocesis per earum rectores seu vicarios et per fratres in suis 
sermonibus publice denuntiemus1) et faciamus denuntiari. Quare vobis omnibus et singulis in 
virtute sancte obediencie et sub pena excommunicationis, quam in quemlibet rebellem et 
contumacem auctoritate apostolica monitione cum premissa in hiis scriptis ferimus, precipimus 
et mandamus, ut dictos consules et scabinos excommunicatos et ipsam villam Stralesund 
ecclesiastico suppositam interdicto singulis diebus dominicis et festivis, candelis accensis et 
campanis pulsatis, in ecclesiis vestris palam et publice denuntietis nec dictos Sundenses ad 
divinum officium in vestris ecclesiis audiendum, si sciuntur et cognoscuntur, aliquatenus admittatis, 
nisi quantum iura concedunt, donec vobis de dictarum summarum relaxatione facta fuerit plena 
fides, et vos, domini prepositi, hoc nostrum mandatum vestris subditis intimetis seu per vestros 
officiales intimari faciatis. Actum et datum Zwerin anno domini M° CCC0 XVIII, nono Kalendas 
Aprilis. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa.

i) denuntiamus. Orig.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Neukloster, dessen beide Siegel an Pergament
streifen fehlen.

Gedruckt Lisch, Meklenb. Urkunden n S. 118; Fabricius IV 4 S. 11 Nr. 746 b; Wigger, Geschichte der 
Familie von Blücher I Urkunden S. 150 Nr. 214 (Ausz.); Meklenb. Urkundenbuch VI S. 339 Nr. 3968; Reg. Dan. 
Ser. D T. 1 S. 179 Nr. *1200.

3174.

1318 April 9 auf der Swine.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde Herzog Bogislaws IV. von 1299 Februar 2 
für Lassan.

Noverint universi audituri presencia seu visuri, quod nos Wartizlaus dei gracia dux 
Slavorum et Cassubie litteras a reverendo patre nostro Bugzlao, duce Slavorum et Cassubie 
civitati Lassan totique communitati eiusdem super libertate eius collatas non cancellatas aut 
abolitas neque in ulla parte sui vitiatas coram nobis de verbo ad verbum plenius expositas 
respeximus in hunc modum — — — (Folgt Urkunde von 1299 Februar 2, Pomm. Urkunden- 
buch Ht S. 362 Nr. 1883.) — — — Nos vero omnia premissa et premissorum quodlibet 
de consilio et consensu fidelium nostrorum consiliariorum, videlicet Henningi Ursi, marscalci 
nostri, Ottonis de Bone, Amoldi de Grambowe, Gherardi de Zwerin, Gherardi de Bocholte, 
Ekhardi Buddonis1), Olrici Kedinc, militum, et magistri Conradi de Gripeswald, ratificamus, 

approbamus et confirmamus et nichilominus ea rata et grata habere volumus perpetuis 
temporibus duratura. In cuius evidentiam sigillum nostrum presentibus et appensum. Datum 
in Swina anno domini M° CCC0 XVIII® , in die dominico quo dicitur ludica me deus.

i) In Nr. 3131 und 3168 lautet der Name Luddo (Loddow). Da in Nr. 2989 und hier jedoch deutlich 
Budde, bezw. Buddonis steht, ist in jenen beiden Urkunden auch besser Buddo (Boddow) zu lesen.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Lassan Nr. 1. Das - Siegel am Pergament» 
streifen fehlt.

Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landesurkunden Suppl. IV S. 404 Nr. 132.

3175.

1318 April 16 Kalmar.

Herzog Christoph von Halland und Erzbischof Esger von Lund versprechen den beiden Herzoginnen 
Ingeburg Beistand zur Befreiung ihrer Gatten Erich und Waldemar von Schweden gegen Jedermann 
mit Ausnahme des Markgrafen Waldemar von Brandenburg und der Herzoge Otto I. und Wartislaw IV.

Omnibus presens scriptum cernentibus Christophorus dei gracia dux Hallandie et Samsoo 
ac Esgerus eadem gracia Lundensis arciepiscopus, Suechie primas, omnesque consiliarii sui salutem 
in domino sempiternam. — — — Idcirco bona fide promittimus dictis domin abus, 
consiliariis suis, liberis, hominibus, amicis et fauttoribus ipsorum pro toto posse nostro contra 
quoscunque, exceptis duntaxat principibus illustribus et sinceris dominis Woldemaro dei gracia 
marchione Brandeburgensi et Lusatie, Ottone et Wartislavo eadem gracia ducibus Sclavorum 
et Cassubie astare — — — Datum loco, anno et die supradictis (Kahnarie sub anno 
domini M® CCC® XVIII® , dominica Palmarum).